γρ. ὅπισημη-
μάτων.

γρ. ἀπαιτεῖς,
minus re-
cē.

γρ. ἐξακρι-
βῶσαι

Legitur
etiam τῶ
κατόλου ait
Eustrat.
quem vi-
de. al. κατ'
εἶ,
κα. πῶ πᾶσι.
vide Eust.

κα. ὅπισημη-
νής

κα. τὰ τῶν

A quæ utrū scriptæ sint, an non scriptæ, nihil re-
 ferre videatur. Neq; verò refert, utrū his legi-
 bus vnus, an plures instituantur: quæadmodū
 neq; in musica, & arte corporū exercendorū,
 cæteris deniq; institutionibus. Nam vt in ci-
 uitatib⁹ leges & instituta, sic & in familiis pri-
 uatis oratio paterna & mores valent, ac vigēt:
 multoq; adeò magis, propter generis commu-
 nitatē, & beneficia. Iam antè enim diligunt:
 suntq; ad parendū faciles flexibilēsq; naturā.
 Præterea verò singulares & priuatæ institu-
 tiones, à cōmunibus etiā differūt: quæadmo-
 dū euenit in medicina. Vniuersè enim ei qui
 febri afficitatur, inedia & quies utilis est: ali-
 cui autē fortasse inutilis. Et is pugil, qui docē-
 di facultatē habet, fortasse non in eodē pugne
 genere discipulos omnes exercet. Videatur
 autē ille subtilius ac limatius rei singularis nā-
 turā persecuturus, si propria ac priuata diligē-
 tia adhibeatur. Ita enim quod sibi opportunū
 atq; vtile est, vnusquisq; magis cōsequitur at-
 que obtinet. Sed & medicus, & exercendorū
 corporū magister, & quiuis alius, optimè sin-
 gularū curā rationēq; habuerit, qui genus v-
 niuersū cognouerit: v. gr., vel omnibus, vel
 talibus, esse vtile. Rerū enim cōmuniū atque
 vniuersarū & dicūtur & sunt scientiæ. Verū-
 tamen nihil fortasse prohibet quominus etiā
 is qui sit inscius, vni alicui pulchrè consulat,
 dūmodo experiēdo, quæ cuiq; accidant, ac-
 curatè perspexerit: quæadmodū & nonnullos
 ipsos sibi medicos esse optimos videmus, cum
 alteri subuenire atq; opitulari nō possint. Ni-
 hilominus autē ei quidē, qui bonus artifex, &
 ad res percipiēdas & cōtēplādas idoneus effi-
 ci velit, ad genus vniuersū sit progrediēdū, at-
 que in illo cognoscendo, quoad eius fieri pos-
 sit, elaborandū. In hoc enim scientias positas
 esse diximus. Et fortasse ei qui vel multos vel
 paucos cura & studio velit efficere meliores,
 opera danda sit, vt legū ferendarū sciētia præ-
 stet, si inest hæc vis in legibus, vt eis boni fieri
 possimus. Non enim cuiuslibet hominis est
 quæuis, & cū qui propositus & traditus ei fue-
 rit erudiēdus, rectè cōformare: sed si cuius est,
 profectò scientis est: quæadmodū in medicina
 & cæteris artibus, quarū aliquod studiū, pru-
 dentiāque aliqua est, cernere licet. Vtrum igi-
 tur deinceps videndum est, vnde & quonam
 modo quis legibus ferendis idoneus esse pos-
 sit? An, vt fit in cæteris artibus, ab iis qui in re-
 publ. gerenda versantur, hanc facultatē com-
 paraturus est? Ciuilis enim prudentiæ pars es-
 se videbatur legum ferendarum facultas. An
 verò aliter se res habet in ratione reipubl. ge-
 rendæ, atq; in reliquis tum sciētiiis tum facul-
 tatibus? In cæteris enim eosdem videmus artē
 facultatēque agendi tradere, & facultatis
 munere fungi: vt medicos & pictores. At re-
 rum publicarum administrandarum scienti-
 am docere ac tradere se profitentur sophi-
 stæ, eorum tamē administrat rempubl. nemo:

B

C

D

E

sed ii qui in republica gerenda versantur: qui quidem vi & facultate quadam freti, vsuque potius quam mentis agitatione ac ratione hoc agere videri possunt. Nam neque eos scribere, neque dicere de talibus rebus, (atqui praeclarius hoc erit fortasse: quam orationes iudiciales, aut conciones scribere,) neque vel filios suos, vel vlllos alios ex amicis suis ad rempubl. gerendam aptos videmus effecisse: quod quidem probabile & consentaneum erat eos fuisse facturos, si id vlla ratione consequi potuissent. Nam neque quicquam ciuitatibus melius reliquissent, neque aut sibi, aut amicissimis quicquam hac facultate praestantius exoptare possent. Verumtamen non parum vsus & exercitatio videntur valere. Alioqui vsu reipubl. gerendae & consuetudine homines ad rempubl. gerendam compositiores & aptiores non efficerentur. Quamobrem qui aliquid de republ. gerenda scire cupiunt, credibile est iis vsu praeterea opus esse. iam vero sophistae, qui hanc facultatem se tradituros profitentur, ab eo longissime videntur abesse, vt docere possint. Omnino enim neque quid ea sit, neque quibus in rebus versetur, sciunt. Non enim, si scirent, eandem esse atque artem dicendi, vel deteriore statuerent: neque ferre leges esse facile putarent ei qui leges omnium opinione comprobata collegisset: quoniam (inquiunt) praestantissimas eligere licet. Quasi vero delectus non sit intelligentiae: aut quasi non sit maximum, recte iudicare: quemadmodum in iis quae ad musicam pertinent. Nam qui cuiusque rei vsu periti sunt, cum de artis operibus recte iudicant, tum quibus rebus, aut quomodo ea quae par est effici, perficiantur, & quae quibus congruant & concinant, sciunt. Imperiti vero praecclare secum agi putant, si non ignorent, recte ne an perperam opus effectum sit: quemadmodum fit in pictura. Leges autem opera ciuilia videntur esse. Quoniam igitur pacto quis aut ad leges ferendas aptus his effici, aut, quae sint optima, iudicare possit? Nam ne medicinae quidem satis periti fieri videtur ex commentariorum lectio- ne. Atqui commemorare & tradere conantur illi non solum curationum genera, sed & quibus remediis aegros sint curaturi, & quemadmodum medicinam facere oporteat, de cuiusque habitudine corporis distincte ac distribute differetes. Sed haec vsu peritis & exercitatis prodesse posse credibile est: imperitis autem, atque insciis, nequaquam. Fortasse igitur etiam legum, rerumque publicarum genera collecta, eis, qui animo cernere & iudicare possunt, quid bene, quid contra constitutum sit, & quae quibus apta sint, vsui esse poterunt. Ij autem, qui haec sine animi habitu persecuti fuerint, recte iudicandi facultatem quidem sibi nunquam comparabunt, nisi forte temere, & aliquo casu: intelligentiores autem fortasse in his poterunt esse.